
PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 02.04.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 03-07 Fev-Abr/2012 

7 

 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n.º 7.056, de 28 

de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora KARINA MIDORI ONO, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula nº 

1823130, e, em seus impedimentos, a servidora PATRICIA ANTONIELA DOS SANTOS LEAL, Chefe de serviço, DAS 

101.1, matrícula n° 2835799, para fiscalizarem o contrato 162/2009, referente à contratação da empresa Ícone Locação de 

Mão de Obra LTDA, especializada na prestação de serviços de apoio administrativo no âmbito desta Coordenação 

Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria n° 012/CRSB/BA, de 14 de setembro de 2009, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da FUNAI, Ano XXII, nº 17-19, em 07 de outubro de 2009. 

Art. 3°Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CESAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor FRANCISCO SIMÕES PAES, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula 

n.º 2711711, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02020511976, categoria B, válida até 02/11/2016, a dirigir 

veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, modelo L-200 placa NZM 9316, e 

demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – ME, CNPJ 07.546.978/0001-00, 

em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei 

nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CESAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 10/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora DULCINEIA DA ROCHA OLIVEIRA BONGESTAB, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0447018, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 03741923843, Categoria 

AB, válida até 15/10/2015, a dirigir veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, 

modelo L-200 placa NZM 9316, e demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – 

ME, CNPJ 07.546.978/0001-00, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu 

cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CESAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 02.04.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 03-07 Fev-Abr/2012 

8 

 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor DERNERVAL OLIVEIRA CARDOSO, Chefe da Coordenação Técnica de 

Camamú/BA, DAS 101.1, matrícula nº 0446695, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 03065514063 categoria 

B, válida até 12/11/2015, a dirigir veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, 

modelo L-200 placa NZM 9316, e demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – 

ME, CNPJ 07.546.978/0001-00, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu 

cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CÉSAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 13/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor JOVANILDO VIEIRA DOS SANTOS, Chefe da Coordenação Técnica Local 

de Itororó, DAS 101.1, matrícula nº 4021690, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02299730670 categoria B, 

válida até 02/05/2012, a dirigir veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, 

modelo L-200 placa NZM 9316, e demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – 

ME, CNPJ 07.546.978/0001-00, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu 

cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CÉSAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 14/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora KARINA MIDORI ONO, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula n.º 

1823130, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 03583592522 categoria B, válida até 25/02/2015, a dirigir 

veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, modelo L-200 placa NZM 9316, e 

demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – ME, CNPJ 07.546.978/0001-00, 

em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei 

nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CÉSAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 02.04.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 03-07 Fev-Abr/2012 

9 

 

PORTARIA Nº 15/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor MIGUEL PEREIRA DA SILVA, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-

S.III, matrícula nº 0446717, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 01034724228 categoria D, válida até 

12/09/2014, a dirigir veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, modelo L-200 

placa NZM 9316, e demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – ME, CNPJ 

07.546.978/0001-00, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo 

com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CESAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 16/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor TIAGO RIBEIRO DE PAULA, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula n.º 

1818006, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02099076164 categoria B, válida até 28/12/2016, a dirigir 

veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, modelo L-200 placa NZM 9316, e 

demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – ME, CNPJ 07.546.978/0001-00, 

em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei 

nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CESAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 17/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor DILTHEY BARREIROS SALES, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula 

n° 1821306, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01232756729, categoria B, válida até 15/07/2015, a dirigir 

veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, modelo L-200 placa NZM 9316, e 

demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – ME, CNPJ 07.546.978/0001-00, 

em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei 

nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CESAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 02.04.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 03-07 Fev-Abr/2012 

10 

 

PORTARIA Nº 18/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor MARCOS BRAZ ALVES, Chefe da Coordenação Técnica Local de Barra 

Velha, DAS 101.1, matrícula n° 1461538, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04497719338, categoria AB, 

válida até 12/05/2013, a dirigir veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, 

modelo L-200 placa NZM 9316, e demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – 

ME, CNPJ 07.546.978/0001-00, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu 

cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CESAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 19/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor NICOLAS MELGAÇO DOS SANTOS, Chefe da Coordenação Técnica 

Local de Ilhéus, DAS 101.1, matrícula nº 1865439, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04703445575, 

categoria AB, válida até 01/10/2013, a dirigir veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca 

Mitsubishi, modelo L-200 placa NZM 9316, e demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de 

Oliveira Junior – ME, CNPJ 07.546.978/0001-00, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das 

atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CESAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 20/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor WILSON JESUS DE SOUZA, Chefe da Coordenação Técnica de Pau Brasil, 

DAS 101.1, matrícula nº 1463492, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04489329358, categoria B, válida até 

04/05/2013, a dirigir veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, modelo L-200 

placa NZM 9316, e demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – ME, CNPJ 

07.546.978/0001-00, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo 

com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CESAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 02.04.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 03-07 Fev-Abr/2012 

11 

 

PORTARIA Nº 21/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor DAMIÃO BRAZ, Chefe da Coordenação Técnica Local de Porto Seguro, 

DAS 101.1, matrícula nº 1884889, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 05128860068, categoria AB, válida até 

30/10/2015, a dirigir veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, modelo L-200 

placa NZM 9316, e demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – ME, CNPJ 

07.546.978/0001-00, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo 

com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CESAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 22/FUNAI/CR-SB, de 26 de março de 2012. 

O COORDENADOR REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor MATEUS HENRIQUE ARAUJO SILVEIRA, Agente em Indigenismo, NI-

A.I, matrícula nº 1917431, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 03427071126, categoria B, válida até 

27/10/2014, a dirigir veículos oficiais marca Mitsubishi, modelo L-200, placa NPE 9681; marca Mitsubishi, modelo L-200 

placa NZM 9316, e demais veículos conforme o Contrato nº 389/2010 – Geraldo Araujo de Oliveira Junior – ME, CNPJ 

07.546.978/0001-00, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo 

com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CESAR AUGUSTO HOFFMANN IARTO 

Coordenador Regional  

 


